
 1 

Prot. N° 4772                                            Del 04 GIU. 2009 
 
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  
DELLA PROVINCIA DI POTENZA  

 

DELIBERA COMMISSARIALE   
 

N° 106 del 4 giugno 2009 

 
 
OGGETTO: Apertura conto corrente bancario presso la Banca di Credito Cooperativo di 

SASSANO  - Sede di Sant’Angelo Le Fratte (PZ).  
 
 

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 

 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del Collegio 
dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad eccezione 
del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 24.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008 avente ad  oggetto 
“Insediamento”  
 
 
 



 2 

PREMESSO che il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della provincia di Potenza per la 
gestione dei flussi finanziari derivanti dall’attività statutaria, si avvale dei servizi di primari 
Istituti di credito; 
 
CHE gli attuali rapporti con gli Istituti di credito non consentono affidamenti di conto 
corrente ed anticipazione di cassa sotto qualsiasi forma; 
 
CHE al fine  razionalizzare e centralizzare il complesso delle operazioni inerenti la gestione 
finanziaria dell’Ente si è dato incarico, tra l’altro, con deliberazione commissariale n. 32 del 
30 ottobre 2008, al Dirigente Amministrativo quale responsabile unico del procedimento, di 
predisporre bando di gara, capitolato di appalto e convenzione disciplinante il rapporto di 
tesoreria a far data dal 01.01.2009; 
 
CHE con determina dirigenziale prot. 424 del 20 gennaio c.a. sono stati approvati gli atti di 
gara relativi all’affidamento del Servizio di Tesoreria articolati in modo da assegnare un 
punteggio di premialità legato alla concessioni di fidi e mutui a tassi inferiori a quelli ordinari 
di mercato; 
 
CHE in data 3 febbraio c.a. il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e quello 
dell’Osservatorio nonché sul sito internet e albo pretorio del Consorzio; 
 
CHE nel termine fissato del 23 febbraio c.a. nessuno Istituto di credito ha fatto pervenire la 
propria offerta né ha manifestato diverso interesse; 
 
CHE in data 25 marzo è stata anticipata via e-mail la nota prot. 313/2009 del 19 marzo c.a. 
con la quale la Banca di Credito Cooperativo di Sassano, a seguito di colloqui ed incontri 
tenutisi presso la sede dell’Ente, ha reso noto la propria disponibilità ad espletare il Servizio 
di Tesoreria formulando contestualmente le proprie migliori condizioni in ordine ai parametri 
del bando di gara pubblicato dal Consorzio; 
 
VISTA la nota del 21 aprile 2009 prot. n. 3427 con la quale il Consorzio, nel condividere la 
scelta strategica della Regione Basilicata di realizzare nell’a.i. d Tito una iniziativa nel 
campo fieristico e di supporto alla ricerca ed alla innovazione tecnologica, ha manifestato al 
Dipartimento Attività Produttive la volontà di procedere alla alienazione di beni consortili, 
ricadenti nella perimetrazione di interesse, per un importo complessivo di €.19.706.288,00  
 
CONSIDERATO che con deliberazione n. 729 del 24.04.2009 avente ad oggetto “Misure 
finalizzate al riassetto ed al risanamento dei Consorzi per lo Sviluppo Industriale” la Giunta 
della Regione Basilicata ha approvato il disegno di Legge di riordino dei Consorzi di 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza e Matera,  
 
CONSIDERATO  che con deliberazione n.728 del 24.04.2009 avente ad oggetto “Indirizzi 
per la realizzazione di iniziative in campo fieristico e di supporto alla ricerca e l’innovazione” 
la Giunta della Regione Basilicata ha deliberato di costituire il Campus di Basilicata 
Innovazione e la Fondazione “Fiera Basilicata”, individuando nell’area industriale di Tito i 
cespiti utilizzabili, tra quelli indicati nella suddetta nota consortile prot. 3427/09, nonché di 
attivare la procedura per una valorizzazione sulla congruità del valore dei cespiti da 
acquisire al fine di determinare i costi, ponendo in essere la predisposizione di un disegno 
di legge finalizzato all’acquisto dell’area;  
  



 3 

CONSIDERATO che con delibera n. 828 del 9.05.08 la Giunta Regionale ha autorizzato il 
Direttore Generale del Dipartimento Attività Produttive di porre in essere tutti gli 
adempimenti necessari a richiedere all’Agenzia del Territorio una valutazione di congruità 
dei valori dei singoli cespiti individuati dal Consorzio, nonché di porre in essere gli atti 
relativi alla realizzazione in via prioritaria Campus di Basilicata Innovazione e la 
Fondazione “Fiera Basilicata”; 
 
CHE la definizione dell’iter procedurale dei due importantissimi atti (prevista entro il mese 
di luglio p.v.) oltre a definire l’assetto e i nuovi compiti  dell’Ente consentirà anche il 
ripianamento dei debiti e l’estinzione dei mutui ipotecari in essere consentendo al 
Consorzio di riproporre il bando per la Tesoreria;  
 
CHE nelle more si rende estremamente e assolutamente urgente ed indifferibile reperire 
risorse finanziare atte a scongiurare la sospensione di primari servizi alle aziende insediate 
negli agglomerati industriali della provincia di Potenza (energizzazione impianti di 
depurazione e trattamento acqua, approvvigionamento idrico potabile e industriale, 
pubblica illuminazione ecc.) con  gravi ed immaginabili conseguenze; 
 
CONSIDERATO che, pur non avendo alcun impegno formale con alcuna banca, sono stati 
sentiti informalmente  i Responsabili degli Istituti di credito con i quali il Consorzio 
intrattiene rapporti al fine di verificare la disponibilità alla concessione di linee di credito 
senza ricevere ad oggi alcun riscontro concreto; 
 
RITENUTO interpellare per le vie brevi la Banca di Credito Cooperativo di Sassano perché 
esaminasse, in alternativa all’offerta relativa alla tesoreria, la possibilità di concedere linee 
di credito attraverso l’apertura di un conto corrente ordinario;  
 
CHE in data 28 maggio 2009 è pervenuta la proposta  della Banca  di Credito Cooperativo 
di Sassano prot. n.844/2009 con la quale, manifestando la propria disponibilità, ha indicato 
le condizioni di economiche per l’apertura del conto corrente; 
 
RITENUTO di procedere alla apertura di un apposito conto corrente presso la Banca  di 
Credito Cooperativo di Sassano sede di S.Angelo Le Fratte, su cui far confluire i flussi 
finanziari derivanti dalle attività del Consorzio alle condizioni offerte e precisamente: 
1. TASSO CREDITORE : TUR -0,25 
2. TASSO DEBITORE: TUR +3,50 
3. COMMISSIONE MASSIMO SCOPERTO: 0,175% 
4. SPESE TENUTA CONTO: ESENTI 
5. VALUTE:  

• Pagamenti: stesso giorno del pagamento; 

• Riscossioni: Stesso giorno di arrivo presso la Banca del bonifico o titolo 
equiparato; 

• Assegni bancari o Circolari tratti su Aziende di credito su piazza: Tre giorni dopo 
quello di invio presso la Banca; 

• Assegni bancari o Circolari tratti su Aziende di credito fuori piazza: Cinque giorni 
successivi alla data di invio presso la Banca 

6. COLLEGAMENTO HOME BANKING: GRATIS;  
7. LINEA DI CREDITO IN CONTO CORRENTE: € 500.000,00 (cinquecentomila//00) 

o alternativamente:  
8.a  Anticipo credito IVA: € 800.000,00 (con tasso debitore TUR +3.50) previa acquisizione 

dell’attestazione di certezza e liquidità del credito tributario, rilasciato dall’Agenzia 
dell’Entrate, conformemente al dettato della Legge n.326 del 24 novembre 2003; 



 4 

8.b  Apertura di credito in C/C con garanzia ipotecaria su beni capienti € 1.000.000,00 (con 
tasso debitore TUR +2,50, minimo 3,50%) 

 
CHE le linee di credito di cui ai punti 8a e 8b devono intendersi non aggiuntive alla linea di 
credito di cui al punto 7, ovvero qualora l’Ente optasse anche per una delle due alternative 
proposte a perfezionamento avvenuto, si procederà ad assorbire la linea di credito di euro 
500.000,00;  
 
SENTITO il parere favorevole espresso dal Dirigente Amministrativo in ordine alle 
condizioni economiche offerte per l’apertura del conto corrente; 
 
VISTO il parere espresso dal Vice Direttore ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che 
ad ogni effetto costituisce parte integrante del presente atto; 
 
con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina         
n. 223 del 24 settembre 2008; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di procedere, per le motivazioni citate in premessa, alla apertura di un apposito conto 

corrente presso la Banca  di Credito Cooperativo di Sassano sede di Sant’Angelo Le 
Fratte, su cui far confluire i flussi finanziari derivanti dalle attività del Consorzio alle  
condizioni offerte dalla stessa con la nota prot. n.844/2009 acquisita al protocollo 
consortile in data 28 maggio 2009 prot. n. 4605 e precisamente: 

 
1. TASSO CREDITORE : TUR -0,25 
2. TASSO DEBITORE: TUR +3,50 
3. COMMISSIONE MASSIMO SCOPERTO: 0,175% 
4. SPESE TENUTA CONTO: ESENTI 
5. VALUTE:  

• Pagamenti: stesso giorno del pagamento; 

• Riscossioni: Stesso giorno di arrivo presso la Banca del bonifico o titolo 
equiparato; 

• Assegni bancari o Circolari tratti su Aziende di credito su piazza: Tre giorni dopo 
quello di invio presso la Banca; 

• Assegni bancari o Circolari tratti su Aziende di credito fuori piazza: Cinque giorni 
successivi alla data di invio presso la Banca; 

6. COLLEGAMENTO HOME BANKING: GRATIS 
7. LINEA DI CREDITO IN CONTO CORRENTE: € 500.000,00 (cinquecentomila//00) 

 o alternativamente:  
8.a Anticipo credito IVA: € 800.000,00 (con tasso debitore TUR +3.50) previa 

acquisizione dell’attestazione di certezza e liquidità del credito tributario, rilasciato 
dall’Agenzia dell’Entrate, conformemente al dettato della Legge n.326 del 24 
novembre 2003; 

8.b Apertura di credito in C/C con garanzia ipotecaria su beni capienti € 1.000.000,00 
(con tasso debitore TUR +2,50, minimo 3,50%);  

 
2. di dare mandato al Direttore Generale di notificare il presente atto alla Banca di 

Credito Cooperativo di Sassano perché venga restituito sottoscritto in segno di 
accettazione; 

3. di dare mandato al Dirigente Amministrativo di porre in essere tutti gli atti 
consequenziali relativi al presente provvedimento;  



 5 

4. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premessa e nel 
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge. 

 
Firmato 

IL COMMISSARIO 
Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 

 
Parere del Dirigente Amministrativo: 
Esaminata la proposta fatta pervenire dalla Banca di Credito Cooperativo di Sassano e 
considerata la delicatissima situazione finanziaria dell’Ente, si esprime parere favorevole 
all’apertura di un conto corrente alle condizioni offerte. 
                                                                                                    Firmato 
                                                                                IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
                                                                                        Geom. Alfredo ROCCO 
Tito lì, 04.06.09 
 
Visto del Vice Direttore: 
Si attesta la legittimità dell’atto. 

                       Firmato 
            IL VICE DIRETTORE   

                                                                                                  Geom. Alfredo ROCCO  
Tito lì, 04.06.09 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 


